
Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 1          z celkového počtu 11 

 

Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, 

Rodkovského 2 
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 
 

 

 

 

Školní rok 2021/2022 

 

 

 

V Blansku 30. září 2022        RNDr. Pavel Nezval, 

                           ředitel školy 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 2          z celkového počtu 11 

 

 

 

Část  I. 

Základní charakteristika školy 

a. Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Zřizovatel školy:  Město Blansko, okres Blansko 

Ředitel školy:   RNDr. Pavel Nezval 

Součásti školy:   Základní škola T. G. Masaryka 

     Školní družina 

     Školní jídelna 

Telefon:    516418320 

E-mail:    zstgm@zstgm.cz 

Stránky školy:  www.zstgm.cz 

 

 

b. Úplné školy   

Školní rok  

2021/2022 

Počet tříd Počet ročníků Počet žáků Průměrný počet žáků 

na třídu 

1.stupeň 12 5 271 22,58 

2.stupeň 12 4 279 23,25 

Celkem 
24 9 550 22,92 

   

 

c. Celkový počet žáků v 1.  ročníku: 43  

Průměrný počet žáků na učitele celkem za celou školu 13,96 (učitelé v přepočtených úvazcích):   

 
d. Školská rada: ANO, předsedkyně RNDr. Eva Láncošová, e-mail: lancosova@zstgm.cz 

 

e. Zvolený vzdělávací program  

Vzdělávací  program Název V ročníku 

ŠVP ZV Se školou do života 1. – 9. 

 

 
f. Školní družina,  která je součástí základní školy  

ŠD počet oddělení ŠD počet dětí v ŠD počet vychovatelů ŠD 

celkem 6 155 9 /4,40 

 

Z činnosti školní družiny: 

 

Školní družina při ZŠ T. G. Masaryka Blansko fungovala ve školním roce 2021/2022 celkem v šesti odděleních. 

Školní družinu navštěvovali žáci od 1. do 5. třídy. 

Práce s žáky probíhala nejen v jejich kmenových třídách, ale například i na školním hřišti, zimním stadionu nebo 

dopravním hřišti. Činnosti školní družiny byly různorodé, vzájemně se prolínaly, navazovaly na sebe a byly 

zařazovány především dle ročního období, aktuálního počasí a konkrétní situace. Velké množství činností bylo 

spojováno s pobytem venku a v přírodě.  

Vychovatelé žákům vytvářeli příjemné, kamarádské prostředí, jednotlivými činnostmi jim obohacovali a 

zpříjemňovali čas strávený mimo domov po skončení vyučování.             

  

mailto:zstgm@zstgm.cz
http://www.zstgm.cz/


Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 3          z celkového počtu 11 

 

   

   
  

 

 

Část II 

Údaje o pracovnících školy 

přepočtený počet / fyzický počet 

1. Odborná kvalifikace, dle zákona č. 563/2004 Sb. 

Celkový počet učitelů 39,4/40 100% 

Z toho odborně kvalifikovaných dle z.č.563/2004 Sb. 38,4/39 97%/98%  

1. Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce 2021/22 nastoupili na školu: 0 

2. Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce 2021/22 nastoupili na školu: 0 

4. Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce 2021/22 odešli ze školy: 2 
5. Nepedagogičtí pracovníci  - počet : 17 

6.  Věkové složení učitelů 

Věk Učitelé 

Muži Ženy 

Do 35 let 3 4 

35-50 let 1 12 

Nad 50 let 2 16 

Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 

Pracující důchodci pobírající důchod 1 1 

Celkem 7 33 

Rodičovská dovolená 0 4 

 

 

7.  Údaje o dalším vzdělávání  pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

Typ kurzu Počet zúčastněných pracovníků 

Vzdělávání managementu školy 2 

Jak zvládat kritiku, zásady komunikace 14 

Přírodovědné vzdělávání 1 

Vyjmenovaná slova, slovní druhy 1 

Základy zdravého pohybu v TEV 1 

Celkem 
19 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 4          z celkového počtu 11 

8. Romský asistent:    NE 

    Pedagogický asistent:  9 /5,12 / 150,5 hod. 

 

9. Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 

 Naše škola si ve strategických dokumentech stanovila následující cíle: 

1) poskytovat žákům teoretické i praktické poznatky a dovednosti ve vyrovnaném poměru 

2) poskytovat žákům zpětnou vazbu 

3) vštěpovat žákům hodnoty spolupráce, pomoci a sociálního cítění 

4) budovat v žácích povědomí o sociálně patologických jevech – kriminalita, drogová závislost, 

gamblerství, šikana, pokrytectví, prospěchářství, lež a další 

5) budovat partnerské vztahy s rodiči i ostatními členy místní komunity a tím je vést ke spolupodílení se 

na výchově a vzdělávání dětí 

6) budovat u žáků a rodičů vědomí odpovědnosti za výsledky výchovy a vzdělávání a vytvořit u nich 

pozitivní vztah ke škole 

7) vést žáky k zodpovědnosti a spolupráci, poskytnout jim příležitost zažít úspěch a učit je respektovat 

práci a úspěchy vlastní i úspěchy druhých 

8) upevňovat školní tradice – dramatické, hudební, taneční, sportovní a jiné aktivity 

9) rozvíjet u žáků vnímavost k lidem, podporovat jejich kladný vztah k životu a k životnímu prostředí, 

vytvářet u nich potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a prožívání životních situací 

10) učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně zodpovědný 

11) podporovat multikulturní cítění našich žáků, posilovat komunikaci v cizích jazycích a  praktické 

zvládnutí informačních technologií 

12) vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám,  ke sdílení 

společného  hodnotového systému 

 

Jsme přesvědčení, že u většiny žáků se nám daří stanovené cíle naplňovat co nejúplněji.  

 

 

 

 

Část III. 

Výsledky výchovy a vzdělávání 

 

1.Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

Ročník Počet žáků Prospělo s 

vyznamenáním 

Prospělo         Neprospělo  Opakují 

1. 43 40 2 1 1 

2. 41 38 3 0 0 

3. 71 60 10 1 1 

4. 40 36 4 0 0 

5. 76 59 16 1 1 

Celkem za I. stupeň 271 233 35 3 3 

6. 71 33 37 1 1 

7. 79 42 37 0 0 

8. 59 38 21 0 0 

9. 70 28 42 0 0 

Celkem za II. stupeň 279 141 137 1 1 

Celkem za školu 550 374 172 4 4 

 

 

2.Snížený stupeň z chování: 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků školy 

2 5 0,91 

3 0 0,00 

 

3.Celkový počet neomluvených hodin na škole za školní rok 2021/2022: 0 , průměr na jednoho žáka: 0 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 5          z celkového počtu 11 

4.Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

Školní rok 2021/22 Gymnázia SOŠ SOU Konzervatoř 

4leté studium 6leté studium 8leté studium    

Počty přijatých žáků 

 

19 3 12 36 15 0 

 

 

5. Počet absolventů ZŠ 

Ročník Počet žáků 

9. ročník 70 

Nižší ročník 15 

Celkem 85 

 

Část IV . 

Údaje o výsledcích inspekce provedené Českou školní inspekcí 

Ve školním roce 2021/2022 neproběhlo na škole žádné šetření provedené Českou školní inspekcí.  

 

 

Část V 

Rozhodnutí ředitele 

 

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

O odkladu povinné školní docházky podle § 37 5 0 

O dodatečném odložení povinné školní docházky § 37 0 0 

 

Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2021/2022:  43 

Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2022/2023:  42 

 

Část VI. 

Další údaje o škole 

Ve školním roce 2021/2022 dosáhla škola úspěchů zejména v následujících oblastech: 

1) Adaptační pobyty 

 Třída Místo Počet žáků 

1. 3. B Tři Studně 21 

2. 5. A Tři Studně 24 

CELKEM   45 

 

 

 

 

 

 

 

2) Lyžařský výcvikový kurz, cyklistický kurz a další aktivity 

Termín Místo konání Typ kurzu Počet účastníků 

10. 1. – 15. 1. 2022 Karlov LVK 46 

13. 2. – 18. 2. 2022 Horní Bečva LVK 54 

27. 2. –  4. 3. 2022 Zlaté hory LVK 48 

15. – 17. 6.2022 Jedovnice Cyklistický 19 

CELKEM   167 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 6          z celkového počtu 11 

 

 
 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 7          z celkového počtu 11 

 

 

 

 

 

3) Výuka náboženství  
V tomto školním roce zajišťovala výuku náboženství blanenská farnost. 

 

4) Mezinárodní spolupráce 
 

Z důvodu epidemie nemoci COVID 19 byly všechny mezinárodní aktivity plánované na jaro roku 2022 zrušeny. 

 

 

 

5) Přehled soutěží a umístění žáků školy 

 

 

Název soutěže Datum konání Počet účastníků Umístění 
Okresní kolo Mc Donalds Cup 

mladší žáci 

3.5.2022 10 1.místo 

Krajské kolo Mc Donalds Cup 

mladší žáci 

11.5.2022 10 7.místo 

Pohár Krále Jiřího v atletice 1.6.2022 15 4x1.místo, 1x2.místo, 

2x3.místo  

Okresní kolo přespolního běhu 22.9.2022 23 1x1.místo 

Krajské kolo přespolního běhu 15.10.2022 6 3.místo 

Přírodovědný klokan 13.10.2022 107 1x1.místo, 

1x2.místo,2x3.místo 

Bobřík informatiky 9. – 20.11.2022 197 47 úspěšných řešitelů 

Krajské kolo futsalu mladších žáků 15.12.2022 9 3.místo 

Výtvarná a literární soutěž „Ke 

hvězdám“ 

28.2.2022 81 3x2.místo, 1x3.místo 

Okresní kolo soutěže „Požární 

ochrana očima dětí“ 

5.4.2022 2 1x1.místo 

Pohár rozhlasu 11. – 12.5.2022 37 1x2.místo, 1x3.místo 

Okresní kolo basketbalu 19.5.2022 10 1.místo 

 

 

 

 

 

 

6) Kroužky při ZŠ 

 

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 

1. Anglický jazyk 2 30 

CELKEM  2 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 8          z celkového počtu 11 

 

Část VII. 

Základní údaje o hospodaření školy 
 

Příjmy v Kč 

číslo  ukazatel skutečnost skutečnost vývojový 

řádku   2020 2021 ukazatel 

    1 2 3=2/1 

1 Státní dotace ( prostředky od KÚ) 42199423,00 45439249,00 1,08 

2 

Dotace od obce - provozní výdaje (ener., mat., služ., 

aj.)   3737000,00 3783000,00 1,01 

3 

Poplatky od zletilých žáků, rodičů, zák. zástupců 

(MŠ,ŠD) 217268,00 227793,00 1,05 

4 Příjmy z doplňkové  činnosti 261260,00 244114,00 0,93 

5 Ostatní příjmy     3747885,00 2947724,40 0,79 

6           v tom: - čerpání fondu odměn 0,00 0,00 0,00 

7                      -  čerpání rezervního fondu                  162908,24 130906,00 0,80 

8                     -  tržby za stravné                        1257314,00 1606899,00 1,28 

9                     -  projekt Trojsetkání, dotace města 0,00 0,00 0,00 

10                     -  projekt ERASMUS+                 0,00 0,00 0,00 

11                     - projekt Češi - Němci 0,00 0,00 0,00 

12                     - projekt ESF Šablony III                977871,36 547065,34 0,56 

13                     - přeplatek za teplo                0,00 0,00 0,00 

14 - účelová dotace MÚ – správce hřiště 23000,00 23000,00 1,00 

15 - účelová dotace MÚ – spec. pedagog  127000,00 0,00 1,10 

16 PŘÍJMY CELKEM ( součet ř. 1 až 5 ) 50162836,00 52641880,40 1,05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 9          z celkového počtu 11 

 

Výdaje v Kč 

číslo  ukazatel skutečnost  skutečnost  vývojový 

řádku   2020 2021 ukazatel 

    1 2 3=2/1 

1 Investiční výdaje  0,00 0,00 0,00 

2 Neinvestiční výdaje celkem (bez výdajů od KÚ) 6059007,58 6590738,06 1,09 

3 Neinvestiční výdaje z prostředků KÚ celkem 44103828,42 4651142,34 1,04 

4 v tom: prostředky na platy zaměstnanců 30515685,00 32366700,00 1,06 

 v tom: fond odměn 0,00  0,00 

5           prostředky na OPPP                                                70000,00 184400,00 2,63 

9          odvody  11042580,22 11732489,86 1,06 

13          ostatní neinvestiční výdaje 1400327,04 1220400,00 0,87 

14          z toho: učebnice 145910,00 379480,00 2,60 

15                     učební pomůcky 969737,72 483045,00 0,50 

16                     plavecký výcvik 22652,02 42300,00 1,87 

17                     další vzdělávání  55985,00 12150,00 0,22 

18                     zákonná náhrada PN 103876,00 215643,00 2,08 

19                     cestovné 24788,00 10382,00 0,42 

20         účelové dotace 1075236,16 547065,34 0,51 

21         z toho: projekt ESF 977871,36 547065,34 0,56 

22                      účelová dotace KÚ platy – UZ 33076 0,00  0,00 

23                      účelová dotace KÚ platy – UZ 33077 0,00  0,00 

24     

25     

26 VÝDAJE CELKEM (součet řádků č. 1, 2 a 3) 50162836,00 52641880,40 1,05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 10          z celkového počtu 11 

Část VIII. 

Poradenské služby ve škole 

 
1. Údaje o pracovnících (zaměstnancích školy) 

 

a)  počty 

 fyzický počet  kvalifikace, specializace dosažené vzdělání 

Výchovný poradce 2 Kvalifikační studium 

výchovného poradenství 

VŠ 

Školní metodik prevence 1 Kvalifikační studium pro školní 

metodiky protidrogové prevence 

a prevence soc. pat. jevů  

VŠ 

Školní psycholog 1 Psychologie VŠ 

Školní speciální pedagog 1 Speciální pedagogika VŠ 

 

b)  věková struktura 

 do 35let 35 – 50 let 50 let–důch. věk/z toho důchodci 

Výchovný poradce - 0 2 / 0 

Školní metodik prevence - 1 - 

Školní psycholog - 1 - 

Školní speciální pedagog 1 - - 

 

2. Společné vzdělávání 

Typ postižení Ročník Počet žáků 

Žáci se SVP 1. –       9.  67 

Celkem  67 

 

Hodnocení činnosti v oblasti poradenských služeb ve škole 

Činnost školního poradenského pracoviště (ŠPP) byla v tomto školním roce odrazem situace po skončení 

epidemie a po vypuknutí války na Ukrajině. Školní poradenské pracoviště nabídlo tradičně podporu třídám, 

jednotlivým žákům i jejich rodičům a v neposlední řadě i pedagogům. Nově byly zavedeny hodiny doučování a 

výuky českého jazyka pro žáky z Ukrajiny. 

 

Jednotlivé oblasti činnosti: 

1. Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

Ve školním roce 2021/2022 bylo vzděláváno na naší škole celkem 67 žáků, kteří byli na základě platného 

vyšetření ve školském poradenském zařízení zařazeni do prvních tří stupňů podpůrných opatření. S těmito žáky 

bylo pracováno na základě doporučených metod a organizačních opatření. V osmi třídách se na výchovně 

vzdělávacím procesu podíleli asistenti pedagoga. Opět probíhaly hodiny pedagogické intervence a speciálně 

pedagogické péče pod vedením speciální pedagožky. Byly zaměřeny na nápravu problémů žáků a případné 

docvičování učiva.  

Počty podpořených žáků v jednotlivých oblastech péče jsou uvedeny v tabulce: 

Oblast Počet žáků 

Asistent pedagoga 8 

Vzdělávání dle individuálního vzdělávacího plánu 10 

Pedagogická intervence  41 

Speciálně pedagogická péče individuální 24 

 

2. Podpora žáků z odlišného kulturního prostředí  

Od září do prosince byla realizována výuka českého jazyka pro cizince v rozsahu 6 hodin za týden, kterou 

navštěvovalo 9 žáků. Od nového kalendářního roku byli zařazení do hodin pedagogické intervence a doučování. 

V souvislosti se situací na Ukrajině bylo na naší škole od března do června vzděláváno 16 žáků z Ukrajiny. Byla 

pro ně zavedena výuka českého jazyka jako cizího jazyka v rozsahu 3 hodiny týdně, byla jim poskytnuta přímá 

podpora ze strany učitelů, asistentů pedagoga i školního psychologa. 

3. Prevence školního neúspěchu 

Po skončení distanční výuky škola využila prostředky z Národního plánu obnovy a bylo zavedeno doučování 

jako podpora žáků ohrožených školním neúspěchem po dlouhodobé nemožnosti realizace prezenční výuky. 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 11          z celkového počtu 11 

Doučování bylo zahájeno od října 2021, v průběhu školního roku zájemců o tuto výuku přibývalo. V květnu 

2022 bylo realizováno již 21 hodin týdně pod vedením pedagogů nebo studentů. Celkem bylo v projektu 

doučování podpořeno 56 žáků. 

Pokud docházelo u žáků k významnějším vzdělávacím problémům, pracovníci školního poradenského pracoviště 

se spolu s vyučujícími, rodiči a žáky podíleli na návrhu řešení celé situace. 

 

4. Činnost školního psychologa 

a. Práce s třídními kolektivy 

Na počátku školního roku probíhalo mapování zakázek jednotlivých tříd a práce ŠPP byla zaměřená především 

na adaptaci žáků na nový školní rok a začlenění nových žáků do kolektivu třídy. U nižších ročníků se jednalo 

především o práci s pravidly, nastavení norem a dobrého klimatu třídy. Učitelům šestých tříd byl nabídnut 

tradiční adaptační program probíhající v okolí školy, zakončený přespáním ve škole. Někteří této nabídky 

využili.  

S postupem doby přibývalo zakázek na práci s třídními kolektivy i s jednotlivci dle aktuálních potřeb. Na práci 

ŠPP začal mít poté vliv i konflikt na Ukrajině, v jehož důsledku bylo potřeba začlenit nové žáky ukrajinské 

národnosti do tříd, hledat s nimi komunikační kanály a poskytnout jim podporu psychologickou i pedagogickou.  

Práce ve třídách byla dle ročníku zaměřena vždy na konkrétní potřeby třídy a program byl vybírán s ohledem na 

věk a vývojové úkoly dané skupiny. Ve školním roce 2021/2022 byly realizovány krátkodobé i dlouhodobější 

podpůrné tematické celky zaměřené na zlepšení vztahů ve třídě a vzájemné poznání, respekt, tělesnou integritu, 

hranice a rozvoj komunikačních dovedností. U starších ročníků byly aktivity zaměřené také na kritické myšlení a 

vztahy mezi pohlavími.  

 

b. Individuální konzultace 

V rámci individuálních konzultací byla opakovaně poskytnuta krizová intervence jednak ve spojitosti s krizí na 

Ukrajině, další vyplynula z různých krizových situací žáků na základě běžných životních situací (úmrtí 

rodinného příslušníka, autonehoda, konflikt se spolužákem, stresová reakce apod.).  

V neposlední řadě se jednalo o kratší nebo i dlouhodobější individuální spolupráci se žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami, výchovnými nebo výukovými potížemi, s psychickými potížemi, plynoucími 

z obtížných situací v rodině nebo i nejasného původu. Oproti předchozím letům přibylo výrazně žáků 

s úzkostnými poruchami, objevily se i případy poruch příjmu potravy a psychosomatické potíže.   

 

5. Prevence a řešení projevů rizikového chování 

V rámci práce se třídami bylo realizovány preventivní programy zaměřené především na šikanu a kyberšikanu 

(2.A, 4. B, 6.A, 6.B, 6.C). Množství času bylo věnováno též řešení konfliktů a jejich předcházení (Dobronauti ve 

třídách 5.A, 5.C a 3.A), vztahovým problémům, a tmelení kolektivu. Ve třídě 9.B se uskutečnila beseda 

s advokátem Mgr. Svobodou na téma trestní odpovědnost, rizika uzavírání smluv, základy práva. 

Pokud došlo k výraznějším projevům rizikového chování, proběhlo šetření ve třídách na základě podnětu 

třídního učitele nebo i jednotlivých žáků. Cílem bylo zmapovat situaci a zamezit rozvoji nežádoucích jevů. 

V některých případech byly provedeny pohovory se žáky, třídními učiteli a zákonnými zástupci. Čtyřikrát bylo 

svoláno jednání výchovné komise, ve které členové ŠPP působili jako podpůrný či poradní orgán.  

 

6. Kariérové poradenství 

V oblasti kariérového poradenství bylo zajištěno předávání informací a propagačních materiálů o středních 

školách v regionu a o akcích, které pro budoucí studenty pořádají. Zájemcům byla doporučena návštěva burzy 

středních škol v Blansku a veletrhu středních škol v Brně. Výchovný poradce formou konzultací aktivně 

pomáhal žákům 9. ročníků při zpracování přihlášek a zápisových lístků.  

Po covidovém období byla znovu obnovena tradice besed žáků 9. ročníku s pracovníky Úřadu práce Blansko. 

Pro zájemce, kteří nebyli úplně rozhodnuti pro výběr střední školy, proběhlo vyšetření PROFI orientace v OPPP 

Vyškov, pracoviště Blansko. 

V březnu 2022 se zúčastnili naši žáci Technické olympiády, kterou pro žáky pro žáky 6. a 7. ročníků základních 

škol pořádala střední škola TEGA Blansko a byla zaměřena na praktické činnosti v elektrotechnice. 

 

7. Spolupráce s dalšími organizacemi 

V tomto školním roce probíhala již tradiční spolupráce s poradenskými zařízeními (Oblastní pedagogicko-

psychologická poradna Vyškov, pracoviště Blansko a Boskovice, Speciálně pedagogické centrum Brno 

Veslařská a Brno Štolcova). Byla konzultována a vyhodnocena péče o žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a nastavována další podpůrná opatření.  

I nadále spolupracujeme s orgánem sociálně-právní ochrany dětí (zejména v Blansku a Brně) a Policií ČR.  

 


